Российская Федерация

Ростовская область

Сальский район

муниципальное образование «Кручено-Балковское  сельское поселение»

Администрация Кручено-Балковского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	27.03.2018 г.
	№ 46
	с. Крученая Балка

Об утверждении отчета о  реализации муниципальной программы Кручено-Балковского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения» за 2017 год
В соответствии с постановлением Администрации Кручено-Балковского сельского поселения от  06.09.2013 № 165  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кручено-Балковского сельского поселения»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить отчет о  реализации муниципальной программы Кручено-Балковского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения» за 2017 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отменить постановление Администрации Кручено-Балковского сельского поселения от 27.02.2018 № 28 «Об утверждении отчета о  реализации муниципальной программы Кручено-Балковского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения»

3. Разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте Администрации Кручено-Балковского сельского поселения.
            3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Кручено-Балковского сельского поселения                                    И.М. Степанцова

Приложение
к постановлению Администрации
Кручено-Балковского
сельского поселения

от 27.03.2018  № 46
ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы

 «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Кручено-Балковского сельского поселения» за  2017 год

Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения» (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации Кручено-Балковского сельского поселения от 15.10.2013 № 215.
Целью выполнения муниципальной программы является обеспечение нормативного качества жилищно-коммунальных услуг и нормативной надежности систем коммунальной инфраструктуры, повышение энергоэффективности систем коммунальной инфраструктуры, оптимизация затрат на производство коммунальных ресурсов, а также создание комфортных условий проживания на территории Кручено-Балковского сельского поселения.

Программа включает в себя 2 подпрограммы:

1. «Жилищно-коммунальное хозяйство»;

2.  «Благоустройство территории поселения».

В рамках реализации муниципальной программы Кручено-Балковского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения», ответственным исполнителем и участниками в 2017 году достигнуты следующие результаты:

- проведены мероприятия по приобретению расходного материала на ремонт уличного освещения в поселках поселения;

- для повышения уровня комфортности и чистоты в населенных пунктах, расположенных на территории поселения были проведены 90 субботников;

- проведена работа по выявлению мест произрастания сорной и карантинной растительности;

- выполнены работы по противоклещевой обработке мест общего пользования;
- заключены договора на покос сорной растительности;

- информирование населения по вопросам коммунального хозяйства, благоустройства проводилось на сходах граждан, на информационных стендах размещались объявления по вопросам благоустройства, раздавались памятки, предупреждения о содержании придворовой территории в порядке, необходимости устранения нарушений;

- для проведения работ по благоустройству проводились работы по содержанию техники, приобретены расходные материалы.
Программа включает в себя 2 подпрограммы:

1. «Жилищно-коммунальное хозяйство»;

2.  «Благоустройство территории поселения».

Реализация Программы осуществлялась в соответствии с Планом реализации Программы на 2017 год. Выполнение основных  программных мероприятий  представлено в таблице № 3.
Реализация в отчетном периоде основных мероприятий подпрограммы 2 «Благоустройство территории Кручено-Балковского сельского поселения» привела к достижению следующих результатов:

Основное мероприятие 2.1 «Содержание сетей уличного освещения»: выполнены работы по восстановлению и ремонту уличного освещения в населенных  пунктах поселения, произведена оплата за электроэнергию уличного освещения согласно договору.
В ходе реализации мероприятия возникли следующие проблемы: в марте 2017 года было отключено уличное освещение поселения в связи с задолженностью перед ПАО «ТНС энерго Ростов-на Дону»
Основное мероприятие 2.2. Прочие расходы по благоустройству.

- для повышения уровня комфортности и чистоты в населенных пунктах проведено 90 субботников, проведена работа с населением по заключению договоров на вывоз ТБО;

- заключены договора гражданско-правового характера на покос сорной растительности и приобретены запасные части на ремонт косилки. Покос произведен на площади 115,0 тыс. м. кв.;
- проведены работы по аккарицидной обработке кладбищ и мест общего пользования.
Муниципальной программой была запланирована реализация  контрольного события «Создание комфортных условий для проживания населения на территории Кручено-Балковского сельского поселения»
Контрольное событие подпрограммы 2 выполнено в установленные сроки. произведены работы по ремонту и содержанию уличного освещения, оплата за электроэнергию уличного освещения производилась согласно договора, выполнены работы по противоклещевой обработке мест общего пользования, производился покос сорной растительности, уборка территории поселения.
Анализ факторов, повлиявших

на ход реализации муниципальной программы.

В ходе анализа исполнения плана реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Кручено-Балковского сельского поселения» на 2017 год по итогам года установлено, что возникли проблемы с отключением уличного освещения поселения в связи с задолженностью перед ПАО «ТНС энерго Ростов-на Дону» отсутствие фактов невыполнения мероприятий плана реализации муниципальной программы, в связи, с чем принятие дополнительных мер, корректировок, постановки новых задач для качественной реализации мероприятий муниципальной программы в текущем году не требуется.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на выполнение основных мероприятий

подпрограмм муниципальной программы

На реализацию Программы в 2017 году предусмотрено средств в размере  606,7 тыс. рублей, в том числе:

- местный бюджет – 606,7тыс. рублей;

По состоянию на 01.01.2018 фактическое исполнение по программе составило 593,9 тыс. рублей или 97,9 %, в том числе:

- местный бюджет –593,9тыс. рублей.

Основное мероприятие 2.1 «Содержание сетей уличного освещения»:
В рамках данного мероприятия заключены муниципальные контракты:

а) на оплату электроэнергии уличного освещения. Цена контракта составляет 394,9 тыс. руб. Финансирование работ осуществляется за счет средств местного бюджета, фактическое исполнение 382,3 тыс. рублей;

б) на приобретение расходного материала для ремонта уличного освещения и обслуживание линий уличного освещения121,7 тыс. рублей фактическое исполнение – 121,7 тыс. рублей. Финансирование работ осуществлялось за счет средств местного бюджета.

Основное мероприятие 2.2. «Прочие расходы по благоустройству»
В рамках данного мероприятия осуществлены расходы на покос сорной растительности, аккарицидные обработки кладбищ, приобретение запасных частей на бензокосилки. Финансирование осуществлялось за счет средств местного бюджета – 89,9 тыс.рублей, при плановых назначениях 90,1 тыс. рублей. Сведения об использовании средств, выделенных на реализацию Программы в 2017 году,  представлены в таблице № 1.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы

В ходе проведения оценки достижения запланированных значений показателей муниципальной программы за 2017 год установлено следующее:

из 4 показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы по 4 показателям (индикаторам) достигнуты запланированные результаты.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы отражены в таблице 2.

В течение 2017 года в муниципальную программу были внесены изменения, утвержденные постановлениями Администрации Кручено-Балковского сельского поселения № 41/2 от 03.03.2017 г., № 70 от 18.04.2017 г., № 94/1 от 04.05.2017 г., № 110 от 03.07.2017 г., № 163 от 29.12.2017 г., № 126 от 3.10.2017 г., № 140 от 14.11.2017 г., № 122 от 05.09.2017 г.
Изменения вносились в связи с необходимостью уточнения объемов финансирования и корректировки показателей программы в соответствии с решением Собрания депутатов Кручено-Балковского сельского поселения от 26.12.2016 № 31 «О бюджете Кручено-Балковского сельского поселения Сальского района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов».
Результаты оценки бюджетной эффективности
реализации муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается на основе целевых показателей и индикаторов, исходя из соответствия фактических значений показателей (индикаторов) с их целевыми значениями, а также уровнем использования средств областного и местных бюджетов, предусмотренных в целях финансирования мероприятий государственной программы.

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы, цели (задачи) определяются по формуле:
 [image: image1.wmf]1

100%

n

i

i

i

F

N

E

n

=

=´

å

В ходе проведения оценки степени достижения запланированных результатов муниципальной программы за 2017 год установлено, что из 4 целевых показателей достигли своих плановых значений 4 показателя.

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы E равна: (4:4)*100%=100%. Это максимальный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств областного и местного бюджетов ресурсного обеспечения муниципальной программы осуществляется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий муниципальной программы

Уровень исполнения финансирования по муниципальной программы в целом определяется по формуле:

                                                           Фф

                                            Уэф = ----------= 593,9: 606,7 = 0,98;
                                                          Фп

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы признана высокой. (E   95%)
Уровень реализации муниципальной программы признан высоким.

Таким образом, оценивая степень достижения целевых показателей, степень реализации основных мероприятий и бюджетную эффективность, можно сделать вывод о высокой эффективности реализации муниципальной программы в 2017 году.

Результаты реализации мер
муниципального и правового регулирования

Меры муниципального и правового регулирования, а так же предлагаемые к реализации меры в текущем году и плановом периоде не планировались.
Предложения по дальнейшей
реализации муниципальной программы

Для достижения поставленных целей и решения задач необходима дальнейшая реализация муниципальной программы. Постановлением Администрации Кручено-Балковского сельского поселения от 26.01.2018 №11 внесены изменения в постановление Администрации Кручено-Балковского сельского поселения от 15.10.2013 № 215 «Об утверждении муниципальной программы Кручено-Балковского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения» на 2018 год, в соответствии с которым будут реализованы основные мероприятия муниципальной программы.
Таблица 1
Сведения

об использовании бюджета поселения, федерального, областного бюджетов и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы

Кручено-Балковского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения» за 2017 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа
	 «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения»
	всего, в т.ч.
	606,7
	593,9

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	606,7
	593,9

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 2
	«Благоустройство территории Кручено-Балковского сельского поселения»
	всего, в т.ч.
	606,7
	593,9

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	606,7
	593,9

	внебюджетные источники
	-
	-

	2.1
	Текущее содержание и обслуживание наружных сетей уличного освещения на территории поселения
	всего, в т.ч.
	516,6
	504,0

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	516,6
	504,0

	внебюджетные источники
	-
	-

	2.2
	Прочие расходы по благоустройству.

	всего, в т.ч.
	90,1
	89,9

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	90,1
	89,9

	внебюджетные источники
	-
	-

Таблица 2

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа  «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Кручено-Балковского сельского поселения»

	Подпрограмма 2 «Благоустройство территории Кручено-Балковского сельского поселения»

	2.1
	Содержание сетей уличного освещения
	км.
	257800
	257800
	257800

	2.2.
	Уборка территории
	м. кв.
	17000
	17000
	17000

	2.3.
	Покос сорной растительности
	м. кв.
	68000
	68000
	115000
	Покос сорной растительности происходит по мере необходимости

	2.4.
	Аккарицидные обработки
	га.
	10,8
	10,8
	10,8

Таблица 3

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 2 «Благоустройство территории Кручено-Балковского сельского поселения»

	2.1
	Содержание сетей уличного освещения
	Администрация Кручено-Балковского сельского поселения
	01.01.2017
	31.12.2017
	01.01.2017
	31.12.2017
	Создание комфортных условий для проживания населения на территории Кручено-Балковского сельского поселения
	Сумма профинансированных средств     504,0 тыс. руб.
	Отключение уличного освещения поселения в связи с задолженностью перед ПАО «ТНС энерго Ростов-на Дону»

	2.2
	Аккарицидные обработки
	Администрация Кручено-Балковского сельского поселения
	01.01.2017
	31.12.2017
	01.01.2017
	31.12.2017
	Создание комфортных условий для проживания населения на территории Кручено-Балковского сельского поселения
	Сумма профинансированных средств     28,1 тыс. руб.

	2.3
	Уборка территории, покос  сорной растительности  (в том числе приобретение  запчастей на косилки)
	Администрация Кручено-Балковского сельского поселения
	01.01.2017
	31.12.2017
	01.01.2017
	31.12.2017
	Создание комфортных условий для проживания населения на территории Кручено-Балковского сельского поселения
	Сумма профинансированных средств     61,8 тыс. руб.

	2.6
	Контрольное событие  Создание комфортных условий для проживания населения на территории Кручено-Балковского сельского поселения
	Администрация Кручено-Балковского сельского поселения
	X
	31.12.2017
	X
	31.12.2017